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Preisordnung der Landeshauptstadt Erfurt,
Grabpflege der Stadtverwaltung Erfurt

(privatrechtliche Entgelte für Leistungen gegenüber Dritten)
- PreisOGrabpfl -

Auf der Grundlage der §§ 2, 18, 26 II Nr. 10 und der Thüringer Gemeinde- und
Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung - ThürKO) in der Fassung vom
14. April 1998, zuletzt geändert durch das Thüringer Gesetz zur überörtlichen Prüfung
der Haushalts- und Wirtschaftsführung und zur Beratung der Gemeinden und
Landkreise, zur Änderung der Thüringer Kommunalordnung sowie zur Änderung des
Gesetzes über den Thüringer Rechnungshof vom 25. Juni 2001 (GVBl. S. 66) hat der
Stadtrat in seiner Sitzung am 29. 08. 2001 folgende Preisordnung der
Landeshauptstadt Erfurt, Grabpflege der Stadtverwaltung Erfurt (privatrechtliche
Entgelte gegenüber Dritten) - PreisOGrabpfl - beschlossen:

§ 1
Geltungsbereich

(1) Für vereinbarte Leistungen der Landeshauptstadt Erfurt, Stadtverwaltung,
fiskalischer Art sind Preise zuzüglich Auslagen zu erheben. Auf die Form der
Vereinbarung (mündlich, schriftlich oder anders) kommt es nicht an.

(2) Auslagen sind Aufwendungen, die unmittelbar im Zusammenhang mit einer Leistung
der Verwaltung für Dritte entstehen und die der Höhe nach konkret zugerechnet werden
können. Als Auslagen gelten insbesondere

• Aufwendungen für Zustellungen und Nachnahmen

• Aufwendungen für Ferngespräche und Telefax.

§ 2
Preise

(1) Die Preise sind:

Preis-
stelle

Leistungsgegenstand Bemessungs-
grundlage

Preise ab
01.01.2002

in EUR
Grabpflegeleistungen für bestehende und
auslaufende Altverträge (Legatsverträge)

die Preise ab Position 67.22 bis 67.67 sind
Nettopreise, diesen ist die gesetzliche
Umsatzsteuer hinzuzurechnen

67.22 Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Urnenreihengrabstätte

je Grabstätte 51,03
bis

102,26
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Preis-
stelle

Leistungsgegenstand Bemessungs-
grundlage

Preise ab
01.01.2002

in EUR
67.23 Grabstättenpflege pro Jahr für eine

Urnenwahlgrabstätte
je Grabstätte 70,00

bis
143,16

67.24 Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Erdreihengrabstätte

je Grabstätte 55,48
bis

112,48
67.25 Grabstättenpflege pro Jahr für eine

Erdwahlgrabstätte  I - stellig
je Grabstätte 141,93

bis
281,21

67.26 Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Erdwahlgrabstätte  II - stellig

je Grabstätte 206,92
bis

409,03
67.27 Grabstättenpflege pro Jahr für eine

Erdwahlgrabstätte  I - stellig Reko
je Grabstätte 76,95

bis
153,39

67.28 Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Erdwahlgrabstätte  II – stellig Reko

je Grabstätte 114,94
bis

255,65
67.29 Efeuschnitt pro Jahr an einer Urnenstätte je Grabstätte 12,32
67.30 Efeuschnitt pro Jahr an einer Erdreihenstätte je Grabstätte 22,39
67.31 Efeuschnitt pro Jahr an einer Erdwahlgrabstätte

I - stellig je Grabstätte 22,39
67.32 Efeuschnitt pro Jahr an einer Erdwahlgrabstätte

II – stellig je Grabstätte 28,02
67.33 Efeuschnitt pro Jahr an einer Erdwahlgrabstätte

I – stellig Reko
je Grabstätte 16,82

67.34 Efeuschnitt pro Jahr an einer Erdwahlgrabstätte
II – stellig Reko je Grabstätte 22,39

67.35 Reduzierte Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Urnenreihengrabstätte je Grabstätte 31,39

67.36 Reduzierte Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Urnenwahlgrabstätte je Grabstätte 37,99

67.37 Reduzierte Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Erdwahlgrabstätte  I -stellig je Grabstätte 102,97

67.38 Reduzierte Grabstättenpflege pro Jahr für eine
Erdwahlgrabstätte  II – stellig je Grabstätte 162,34

67.39 Wässern der Grabstätte entspr. Stättengröße
und Bepflanzung

je Durchgang 1,53
bis

3,07
67.40 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Urnenreihenstätte je Grabstätte 25,77
67.41 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Urnenwahlstätte je Grabstätte 33,59
67.42 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Erdreihenstätte mit Rasenvorlage, Hügel je Grabstätte 33,59
67.43 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Erdreihenstätte (Flachanlage) je Grabstätte 71,68
67.44 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Erdwahlgrabstätte  I - stellig je Grabstätte 89,58
67.45 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Erdwahlgrabstätte  II - stellig je Grabstätte 179,11
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Preis-
stelle

Leistungsgegenstand Bemessungs-
grundlage

Preise ab
01.01.2002

in EUR
67.46 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Erdwahlgrabstätte  I – stellig Reko je Grabstätte 44,79
67.47 Winterdeckung mit Fichtenreisig für eine

Erdwahlgrabstelle  II – stellig Reko je Grabstätte 89,58
67.48 Schmuckdeckung nach Kundenwunsch für alle

Grabarten
je Grabstätte 51,13

bis
127,82

67.49 Gebinde oder Kränze nach Kundenwunsch
liefern

je Stück 13,22
bis

76,69
67.50 Auflegen von Grabschmuck zu bestimmten

Festtagen auf eine Grabstätte je Stück 4,81
67.51 Beseitigung von Einsenkschäden an Erdstätten

(einschließlich Material)
je Grabstätte 111,62

bis
255,65

67.52 gärtnerische Erde liefern (80 l) und auf
Grabstätte aufbringen je Lieferung 13,29

67.53 Instandsetzung einer Urnengrabstätte entspr.
Aufwand und Kundenwunsch (einschließlich
Material)

je Grabstätte 89,99
bis

204,52
67.54 Instandsetzung einer Erdgrabstätte entspr.

Aufwand und Kundenwunsch (einschließlich
Material)

je Grabstätte 159,93
bis

357,90
67.55 Sonderleistungen auf Wunsch des

Auftraggebers nach Zeitaufwand
je angefangene
Stunde 28,80

67.56 Rasensaat (einschließlich Erdarbeiten) je m² 3,58
67.57 Stiefmütterchen liefern und pflanzen,

verschiedene Sorten/Qualitäten
Stück 1,28

bis
2,30

67.58 Primeln liefern und pflanzen, verschiedene
Sorten/Qualitäten

Stück 1,79
bis

2,81
67.59 Begonien liefern und pflanzen, verschiedene

Sorten/Qualitäten
Stück 1,28

bis
2,30

67.60 Fuchsien liefern und pflanzen, verschiedene
Sorten/Qualitäten

Stück 2,30
bis

3,32
67.61 Pelargonien liefern und pflanzen, verschiedene

Sorten/Qualitäten
Stück 2,56

bis
3,58

67.62 Chrysanthemen liefern und pflanzen,
verschiedene Sorten/Qualitäten

Stück 2,56
bis

3,58
67.63 Erika liefern und pflanzen, verschiedene

Sorten/Qualitäten
Stück 3,07

bis
4,09

67.64 Tagetes liefern und pflanzen, verschiedene
Sorten/Qualitäten

Stück 1,23
bis

2,25
67.65 Bellis liefern und pflanzen, verschiedene

Sorten/Qualitäten
Stück 1,65

bis
2,81
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Preis-
stelle

Leistungsgegenstand Bemessungs-
grundlage

Preise ab
01.01.2002

in EUR
67.66 Vergissmeinnicht liefern und pflanzen,

verschiedene Sorten/Qualitäten
Stück 1,65

bis
2,81

67.67 Knollenbegonien liefern und pflanzen,
verschiedene Sorten/Qualitäten

Stück 2,56
bis

3,58

§ 3
In-Kraft-Treten

Die Preisordnung der Landeshauptstadt Erfurt, Grabpflege der Stadtverwaltung Erfurt
(privatrechtliche Entgelte gegenüber Dritten) - PreisOGrabpfl - tritt am Tag nach ihrer
öffentlichen Bekanntmachung im Amtsblatt der Stadt Erfurt in Kraft.1 Zugleich tritt der
Kostenrahmenplan des Garten- und Friedhofsamtes für kommerzielle Bereiche -
Preisliste für den Bereich Grabpflege -, Beschluss-Nr. 191/95 vom 30.08.1995
(veröffentlicht im Amtsblatt Nr. 19/1995 vom 22.09.1995, Seite 4) außer Kraft.

gez. M. Ruge
Oberbürgermeister

                                                
1 Anmerkung:
Die DM-Geldbeträge wurden bereits gelöscht.


